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Punkt 93: Havørredens Hus - Godkendelse af projektmateriale

01.02.05-P21-11-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume
Herning Kommunes Byråd har i 2023 afsat midler til udvikling og anlæggelse af Havørredens Hus. På baggrund af
inddragelsesproces med borgere, foreninger og skole i Haderup, har rådgiver udarbejdet projektforslag.
Projektforslaget præsenteres på mødet og indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Baggrund

Der er i 2023 afsat midler til udvikling og etablering af Havørredens Hus.

Tanken med Havørredens Hus ved Karup Å, er en pendant til Laksens Hus ved Skjern Å. Der er afsat 3.094.000 kr.
i 2023 på Serviceområde 11 Idræt og Fritid, stednr. 035089 til anlægget af Havørredens Hus i Haderup samt
269.000 kr. årligt fra 2023 til drift af Havørredens Hus.

Der blev i foråret 2022 indgået betinget købsaftale af ca. 2,5 ha af område ved Haderup by og Haderis Å, der er det
største tilløb til Karup Å.

Byplan- og Bosætningsudvalget vedtog på mødet d. 20. juni 2022, pkt. 99: "Ny planlægning for Havørredens Hus",
at der igangsættes ny planlægning for Havørredens Hus ved Haderup med fokus på et højt arkitektonisk niveau og
indpasning til områdets landskab. Til orientering er punktet fra Byplan og Bosætningsudvalgets møde vedhæftet
dette punkt. Lokalplanen er under udarbejdelse, og kan ifølge tidsplanen være endelig godkendt d. 16. april 2024.

Herning Byråd frigav 250.000 kr. til rådgiverbistand til Havørredens Hus på mødet d. 20. december 2022, pkt. 245:
"Frigivelse af anlægsbevilling til rådgiverbistand til Havørredens Hus". Arkitektfirmaet Norrön blev valgt til opgaven
som rådgiver på indragelsesproces og ansvarlig for udarbejdelse af udkast til et samlet projekt.

Inddragelsesproces

Frem til sommeren 2023, er der afholdt inddragelsesproces med borgere, foreninger og skole i Haderup. Alle input
er blevet behandlet og indarbejdet i det vedhæftede projektmateriale, der præsenteres udvalgets møde.
Aktiviteterne i inddragelsesprocessen bestod af:

- Dybe, nære møder med lystfiskere, lokale foreninger, borgere og lodsejere.
- Naturværksted for borgere og foreninger.
- Workshop ved Haderis Å med elevrådsrepræsentanter fra Haderup Skole.
- Inspirationsmøde for lærergruppe på Haderup Skole.
- Offentlig inspirationsmøde om det kommende Havørredens Hus
- Bred kommunikation via Facebook, Herning Folkeblad og fysiske opslag i byen.

På tværs af foreninger og borgere, der deltog i processen, er der enighed om, at Havørredens Hus skal stræbe
efter øget naturturisme som kan skabe vækst i lokalområdet. Området udpeget til Havørredens Hus har store
potentialer for at blive et oplagt samlingssted på tværs af de mange forskellige nuværende og kommende
brugergrupper og et aktiv for foreningslivet i området. Ønsket er især tilgængelighed til naturen ved åen, og et nyt
læringsrum og mødested med åen i centrum. Derudover er der et stort ønske fra borgere, foreninger og skolen i
Haderup, at projektet kan være med til at øge den gode fortælling om Haderup og dermed øge bosætningen i byen.

Projektforslag



Projektet er udfoldet i vedlagte projektmateriale incl. økonomisk overslag.

Projektforslaget beskriver et grundprojekt, der opfylder den politiske beslutning om anlæg af Havørredens Hus, som
vedtaget af Herning Kommunes Byråd ved budgetforliget 2020-2023. Samlet anlægsøkonomi udgør anslået
9.889.601 kr. ex. moms. Afledte årlige driftsudgifter afhænger af projektets endelige udformning.

Desuden indeholder projektforslaget forslag til en mulig udbygning af projektet, samt en model for bæredygtig drift,
idet borgerinvolveringsprocessen efterspurgte dette.

Til projektforslaget er vedlagt i bilag fremtidige muligheder for at udvikle Havørredens Hus, samt anslået økonomi
for udvidelse. Såfremt projektforslaget godkendes, igangsættes fondssøgningsproces for at opnå den fulde
finansiering af grundprojektet.

Økonomi

Finansiering Afholdte udgifter Projektpris Fondssøgning

Afsat rådighedsbeløb af Herning Kommune til
anlæg af Havørredens Hus 3.094.000

Køb af rådgiverydelser til inddragelsesproces og
udarbejdelse af projektforslag mv. 800.000

Anslået pris for anlæg af grundprojekt 9.889.601

Manglende beløb, der søges dækket af fondsmidler 7.595.601

Der er allerede indledt dialog med interesserede fonde.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at projektforslaget godkendes og der igangsættes fondsøgningsproces,

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Havørredens Hus_Projektforslag

Havørredens Hus Bilag

Dagsordenspunkt Ny planlægning for Havørredens Hus ved Haderup behandlet på mødet 20. juni 2022 kl. 1200 (A1.158 -
BROEN) i Byplan- og Bosætningsudvalg (2022).docx



Punkt 94: Planstrategi 2023 - Fagudvalgsbehandling Kultur- og
Fritidsudvalget

01.02.03-P15-4-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Andreas Hejgendorf og Trine Eide

Resume
Herning Byråd skal inden udgangen af 2023 offentliggøre en planstrategi.
Planstrategien er en forudgående strategisk plan, der sætter retningen og rammerne for revisionen af
kommuneplanen, der foretages hvert fjerde år.

Som et led i udarbejdelsen af Planstrategi 2023 får Herning Byråds fagudvalg mulighed for drøfte og pege på
de emner indenfor eget fagområde, der er mest relevante at arbejde med i planstrategien, og som kan sætte
rammen for en efterfølgende revision af kommuneplanen. Udvalgene kan også pege på emner, de ønsker et
tværfagligt samarbejde omkring.

På mødet vil repræsentanter fra kommuneplanteamet deltage. De holder et kort oplæg som udgangspunkt for
en efterfølgende drøftelse af, hvad Kultur- og Fritidsudvalget ønsker prioriteret i Planstrategi 2023.
Sagsfremstilling
Planstrategien er en forudgående strategisk plan, der sætter retningen og rammerne for den revision af
kommuneplanen, der foretages hvert fjerde år. I kommuneplanen sættes rammerne og retningen for
kommunens strategiske og fysiske planlægning for en periode på 12 år.

Planstrategien er som udgangspunkt politikernes plan. I planstrategien kan byrådet sætte en retning for
kommunens udvikling, mens det er fagforvaltningerne, der i kommuneplanens enkelte afsnit arbejder med,
hvilke rammer og retningslinjer kommuneplanen skal indeholde for at understøtte den ønskede udvikling.

Processen med udarbejdelse af planstrategien skal derfor både sikre, at planstrategien tager afsæt i de
politiske visioner og målsætninger, der er relevante i forhold til kommuneplanen og skabe et bredt politisk
ejerskab til den planlægning, kommuneplanen sætter rammen for.

Det er ligeledes obligatorisk at sikre sammenhæng med et overordnet fokus på bæredygtighed med afsæt i
Byrådets arbejdsgrundlag samt Herning Kommunes vision. I arbejdsgrundlaget har et samlet Byråd udpeget
de temaer og indsatser, der er på den politiske dagsorden de kommende år. Det giver mulighed for i højere
grad at fokusere på de politiske sigtelinjer i planstrategien og kan fungere som en overordnet rammesætning
for de temaer, der kan indgå i planstrategien. Desuden inddrages igangværende og kommende indsatser, der
blandt andet er beskrevet i budgetforliget og perspektivnotaterne fra de enkelte fagudvalg.

Det bliver derfor en væsentlig del af udarbejdelsen af planstrategien, at der sikres den nødvendige
sammenhæng på tværs af de respektive udvalgs indsatser, og at der skabes sammenhæng mellem dét, som
kommunen sigter mod, og dét, der rent faktisk arbejdes med.

Som en del af processen er det derfor planlagt, at alle fagudvalg får mulighed for at drøfte de temaer eller
indsatser, de forventer bliver vigtige over et længere tidsperspektiv. Her lægges der særligt vægt på, hvordan
fagudvalgenes interesseområder kan manifestere sig i planstrategien samt hvilke indsatser, der kan være
relevante i forhold til revisionen af kommuneplanen i 2024. De enkelte fagudvalg kan desuden pege på
temaer, de ønsker et tværfagligt fokus på i planstrategien og den efterfølgende version af kommuneplanen.



En åben drøftelse indledes nu i de enkelte fagudvalg. Formålet med drøftelsen er at skabe en politisk retning
og ambition for indsatser i planstrategien, der er vigtige og/eller særligt relevante indenfor fagudvalgets
område i form af styrkepositioner samt udfordringer i et længere tidsperspektiv.

Kultur- og Fritidsudvalget skal derfor pege på, hvad de ønsker skal kendetegne Herning Kommune i et 12-årigt
perspektiv inden for deres fagområde. Kultur- og Fritidsudvalget har med sine opgaver inden for kultur- og
fritids- og idrætsområdet, foreningslivet, bibliotekerne, kunstneriske aktiviteter med mere mulighed for at
understøtte det gode liv for borgerne i Herning Kommune - både i forhold til at understøtte en bred vifte af
attraktive fritidstilbud til nuværende borgere og til at gøre Herning Kommune attraktiv for tilflyttere. Følgende
temaer kan på den baggrund være relevante at bringe i spil til Planstrategi 2023

Fremtidens foreningsliv

Kulturens og fritidslivets rolle i forhold til identitet, fællesskab og livskvalitet

Bibliotekerne rolle

Uddannelsesby Herning – attraktivt fritidsliv for de studerende

Naturens rolle i fremtidens fritidsliv

Kulturen og fritidslivet som sundheds- og trivselsskaber

Fokus på bæredygtighed er en grundlæggende præmis for arbejdet med de valgte temaer.
Der vil blive afholdt et oplæg forud for Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse af sagen.

Efter drøftelserne i de enkelte fagudvalg samler forvaltningen op på de prioriterede temaer og forslag til
tværfaglige samarbejder, som oplæg til en fælles temadrøftelse i Byrådet i det fjerde kvartal 2023. Med afsæt i
den fælles temadrøftelse udarbejdes forslag til Planstrategi 2023, der forventes at blive fremlagt til politisk
godkendelse i slutningen af 2023 og en efterfølgende offentlig høring.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter temaer til Planstrategi 2023 inden for
fagudvalgets område samt ønsker til eventuelle tværfaglige temaer.

Beslutning
Oplægget er drøftet og input givet til den videre proces



Punkt 95: Ungdomshuset Kontrast søger tilskud til skitseprojekt for
permanent facilitet

20.03.01-P27-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Bygningen Bethaniagade 3A, der til dagligt huser Ungdomshuset Kontrast, er ikke længere egnet til ophold,
hvorfor Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om tilskud til udarbejdelse af et skitseprojekt for et nyt Kontrast.

Sagsfremstilling
I starten af året foretog repræsentanter fra Bygningsmyndigheden, Kommunale Ejendomme og Brand- og
Redning MidtVest et tilsyn med ejendommen Bethaniagade 3A, hvor Ungdomshuset Kontrast til dagligt har til
huse. Foreningen får stillet bygningen vederlagsfrit til rådighed af Herning Kommune, der jf. gældende
brugeraftale varetager det ydre vedligehold, mens foreningen varetager det indvendige vedligehold. Tilsynet
skete på foranledning af foreningens ønske om at få efterset de bærende elementer, da man i forbindelse med
koncerter med mange deltagere oplevede, at gulvet virkede ustabilt. Forvaltningen bad derfor om et
helhedsgennemsyn af bygningen.

Tilsynet viste, at bygningen er i sådan en forfatning, at den ikke længere er egnet til foreningsformål af nogen
art. Indgangspartiet indeholder limrester med formodet asbest, på 1. salen er loftet ikke lukket korrekt med
isolering, tekniske installationer er ikke afbrudt korrekt, rørføring fra toilettet i stueetagen er ikke tæt, hvorfor
der løber afløbsrester ud i kælderen, kælderloftet har mug og skimmeldannelse, der er borrebilleangreb i de
bærende bjælker under gulvet til stueplan, flere søjler i kælderen anslås til at have under 10% af deres
funktionsdygtighed og kældervæggene til ydermurene er fugtige. Derudover var der en række andre mindre
påtaler.

Ungdomshuset Kontrast er på grund af ovenstående fraflyttet matriklen med deres koncertaktiviteter, som de
nu afvikler midlertidigt på Scene7 i Kulturgården. Det planlægges, at foreningen fra efteråret 2023 afvikler
deres ugentlige foreningsaktiviteter, bestyrelsesmøder med videre i et fast lokale i Huset no7.

Ansøgning om projektmidler til udarbejdelse af skitseprojekt
Ungdomshuset Kontrast har frem til fraflytningen været glade for den centrale placering på Bethaniagade 3A.
De ønsker derfor, såfremt den nuværende bygning rives ned, at arbejde med etableringen af et nyt Kontrast på
samme placering.

Foreningen går med ønsker om en facilitet, der foruden deres koncerter og forskellige kulturelle aktiviteter,
også kan rumme et samarbejde med beskæftigelsesområdet og uddannelsessteder omkring jobskabelse og
aktivering af ledige unge i dagtimerne. Der ønskes lejlighedsvis brug af p-pladsområdet foran bygningen til
open-air arrangementer, udvidelse til sikker koncertkapacitet for 150 personer, en bedre ankomst i og udenfor
bygningen, etablering af musikstudie samt gode toiletfaciliteter.

I samarbejde med det aarhusianske arkitektfirma Studio [Kondens] ønsker Ungdomshuset Kontrast at ansøge
Projekt START ved Arkitektforeningen og Dreyers Fond om et tilskud på 50.000 kr. til realisering af et
skitseprojekt, der vil kunne benyttes til fondsfinansiering til etablering af et potentielt nyt Kontrast. For at
ansøge Projekt START kræves en kommunal medfinansiering på et matchende beløb som ansøgt samt et
aktivt ønske om at indgå som sparringspartner i processen. Kultur- og Fritidsudvalget ansøges derfor om et



tilskud på 50.000 kr. til et skitseprojekt. Forvaltningen oplyser, at Kontrast er gjort bekendt med, at opbakning
til skitseprojektet ikke er ensbetydende med, at der kan opnås politisk opbakning til det endelige projekt.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der endnu ikke foreligger planer for den nuværende bygning på
Bethaniagade 3A, men det vurderes umiddelbart for omkostningstungt at reetablere og renovere bygningen, så
den igen vil kunne benyttes til ophold.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges et tilskud på 50.000 kr. øremærket til et skitseprojekt i
samarbejde med Studio [Kondens],

at tilskuddet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og
Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 31.08.23 resterer 1.011.434 kr.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 96: Dansk Musiker Forbunds lokalafdeling i Herning søger om
tilskud til arrangement med unge musikere

20.00.00-P20-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Dansk Musiker Forbunds Herningafdeling (DMF Herning) sender 23. august ansøgning om tilskud på 8.000 kr.
til et arrangement med unge musikere.
Sagsfremstilling
DMF Herning vil lave et arrangement for unge musikere på Scene 7 mandag 9. oktober.

Formålet med arrangementet er at skabe en inkluderende og inspirerende begivenhed for unge
musikinteresserede, hvor de kan udfolde deres interesse for musik og sammen lave musikalske oplevelser.

Arrangementet skal give de unge musikere en platform til at optræde på en åben scene, hvor professionelle
musikere kan vejlede deltagerne, spille med ved behov og i det hele taget være til rådighed med erfaringer,
viden og engagement.

Arrangementet henvender sig til unge musikere, bands og ensembler, som kan optræde med 2-3 numre, som
de enten selv har skrevet eller coverversioner af andres musik. Musikerne kommer fra musikskolen,
folkeskolen, gymnasiet og andre musikinteresserede unge. Arrangementet er gratis for deltagerne, så det
sikres at alle har mulighed for at deltage.

Der er tilmeldt 7 grupper af unge musikere til arrangementet (ultimo august), og der forventes yderligere
interesse fra andre musikinteresserede.

Selve arrangementet er en åben begivenhed, og deltagerne opfordres til at invitere familie og venner. Der
opkræves ikke entré.
Økonomi
Budgettet for arrangementet balancerer ved 18.000 kr. Der er udgifter til 4 professionelle musikere (tarif = 4 x
2.500 kr. = 10.000 kr.), lydmand (2.500 kr.), leje af musikanlæg (2.500 kr.), forplejning (2.000 kr.) og
markedsføring SoMe (1.000 kr.) - i alt 18.000 kr. På indtægtssiden vil DMF Herning selv finansiere 10.000 kr.
Der søges om tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) til dækning af det resterende beløb: 8.000 kr.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges 8.000 kr. i tilskud til DMFs arrangement for unge musikere i
oktober 2023.

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets
Rådighedsbeløb, hvor der per 1. september resterer 1.011.434 kr.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag



kultur og fritid Herning Kommune



Punkt 97: Ansøgning om tilskud til Hernings deltagelse i Rock the Region

20.15.00-P20-5-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
På vegne af flere aktører sender den rytmiske musikkonsulent i Herning Kommune 29. august ansøgning om
20.000 kr. i støtte til Hernings deltagelse i det regionale vækstlagsprojekt "Rock The Region".
Sagsfremstilling
Rock The Region er et regionalt talent- og udviklingsprojekt for det rytmiske vækstlag. Målet er at skabe en
karriereudviklingsplatform for ambitiøse midtjyske bands og artister, skabe konstruktive samarbejder mellem
regionens musikfællesskaber og bringe byernes musikmiljøer tættere på hinanden. Projektet startede i
forbindelse med Aarhus 2017, og har været afviklet hvert år (minus Corona-lukningerne) siden da.

I 2024 deltager seks byer i Rock The Region, som både er en turné for de deltagende bands, en koncert på en
lokal venue (i Hernings tilfælde er det Scene 7), samt en række workshops for de deltagende bands, hvor de
bliver opkvalificeret på de mange aspekter af det at være musiker (mental trivsel og banddynamik, live
performance workshop, individuel coaching, live video session i MONORAMA, speedmeeting med booking-,
management- og pladeselskaber og koncert på SPOT Festival). Hver by stiller med to deltagende bands, og jf.
vores rytmiske musikkonsulent er der flere lovende Herning-baserede bands i pibeline.

Sidste år deltog "Lights of Tomorrow", og det var meget givende for dem at være med og blandt andet komme
tættere på den professionelle musikbranche.

Hernings deltagelse i Rock The Region skal i 2024 også være løftestang for en genstart af miljøet omkring
Scene 7 og Rytmisk Musik Herning. Takket være Tuborgfondens donation på knap 165.000 kr. er Scene 7 nu
opdateret med nyt lydanlæg, og scenen skal i langt højere grad være scene for flere. Derfor inviteres flere
foreninger, grupper og andre interesserede også til at engagere sig i stedet. Med det afsæt er JusterBar(t)
(ungefællesskab med base i Huset No7), Frekvens (ungedrevet koncertformat hos Fermaten) og Rytmisk
Musik Herning hjulpet på vej af den rytmiske musikkonsulent gået sammen om at organisere og afholde Rock
The Region i Herning 2024.

Økonomi
Det samlede budget på cirka 250.000 kr. bruges på aktiviteter i forbindelse med opkvalificering, indspilning,
afvikling i forbindelse med SPOT Festival, administration og markedsføring. Det koster 20.000 kr. per
deltagende by at være en del af Rock The Region. Ud over de deltagende byers bidrag er der søgt
fondsmidler for et lignende beløb af MONO (Aarhus), som er projektejer.

Kultur- og Fritidsudvalget (KFU) bevilligede også tilskud til Rock The Region i Herning i 2021 og 2022.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges 20.000 kr. i tilskud til dækning af udgiften forbundet med
Hernings deltagelse i Rock the Region.

at midlerne udbetales til Fermaten og administreres af den rytmiske konsulent.



at tilskuddet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets
Rådighedsbeløb, hvor der per 1. september resterer 1.011.434 kr.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Ansøgning om støtte til Rock The Regiondocx



Punkt 98: Ansøgning om tilskud til renovering af multibane i Haderup

04.00.00-Ø40-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Haderup Borgerforening ansøger om tilskud til renovering af multibane.
Sagsfremstilling
Multibanen i Haderup blev etableret i 2014, hvor Kultur- og Fritidsudvalget havde bevilget 75.000 kr. og
Landdistiktspuljen 100.000 kr. til en samlet etableringsudgift på 600.000 kr.
Den er placeret på skolens grund og er en 18 x 32 meter bane med asfaltbelægning. Banen bruges dagligt af
skolebørn, motionister og lokalområdets børn og unge til forskellige aktiviteter såsom fodbold, basket og
hockey m.m.

Flittig brug af banen har medført, at overfladen nu smuldrer, og frostsprængninger har ligeledes gjort banen
ujævn. Ved den seneste legepladsinspektion var der anmærkninger til banens tilstand, og der ønskes nu en ny
belægning på banen.

Renoveringen er planlagt til gennemførelse i efteråret 2023, hvis det er muligt.
Økonomi
Der er indhentet to tilbud på renovering af belægningen samt udskiftning af mål, og det billigste tilbud viser en
samlet udgift på 126.000 kr.

Der har været dialog med byens foreninger, og der er herefter givet følgende tilsagn om støtte:

10.000 kr. fra Haderup Motion
5.000 kr. fra Haderup Kultur- og Idrætscenter
40.000 kr. fra Haderup Borgerforening
10.000 kr. fra Grøn vedligeholdelseskonto på skolerne efter kontakt til Skoleafdelingen

Der ansøges således om et tilskud på 61.000 kr.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges 61.000 kr. til renovering af multibane i Haderup,

at udgiften på 61.000 kr. finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid,
Særligt Lokaletilskud.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 99: Kultur- og Fritidsudvalgets arbejde med bæredygtighed

00.16.02-A00-1-20

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Christian Meedom Wrang

Resume
Med udgangspunkt i opsamlede erfaringer fremlægger forvaltningen forslag til, hvordan Kultur- og
Fritidsudvalget fremadrettet kan arbejde med bæredygtighed som tema.

Sagsfremstilling
Budgetforliget 2020 fastslog, at alle fagudvalg minimum én gang i kvartalet skal arbejde med FN’s 17
Verdensmål. Det blev derfor besluttet på Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 2. juni 2020, at udvalget hvert
kvartal skal behandle særligt interessante aktiviteter og projekter med udgangspunkt i verdensmålene på
udvalgets område.

Udvalget er løbende blevet introduceret til forskellige projekter under både kultur, idræt og bibliotekerne, som i
vid udstrækning arbejder med bæredygtigheden. Ligeledes har bæredygtighed været et tema i forbindelse
med energikrisen, og det har også været et tema i forskellige fora – eksempelvis i kredsen for kommunens
kulturledere.

Den 9. marts 2023 afviklede Kultur- og Fritidsudvalget nytårskur for kulturlederkredsen med det faglige tema
om ”kulturens rolle i fremtidens Herning”. Der blev på den foranledning talt om kulturens rolle som kapacitet i
forskellige bæredygtige perspektiver. Samtidig blev der efterlyst mere langsigtede og fælles mål.

Ligeledes har bæredygtighed også i en årrække været et fast tema i afviklingen af sportsevents i Herning
Kommune, hvor man eksempelvis vedtog under VM i Ridesport, at bæredygtighed skulle være en del af alle
samtaler. Det blev således et fast omdrejningspunkt, som der også blev fulgt grundigt op på.

Forvaltningen fremlægger derfor, med baggrund i opsamlede erfaringer fra både kultur- og fritidsområdet samt
kulturlederkredsens input, forslag til, hvordan Kultur- og Fritidsudvalget det næste år kan arbejde med
bæredygtighed som tema.

En fælles forpligtigelse
Bæredygtighed kan være et vidt begreb og rummer mange delelementer. De fleste har en forståelse af
grundkernen, men for aktører på udvalgets område, der skal benytte bæredygtigheden som et værktøj i
hverdagen, ser verden ikke nødvendigvis ens ud. Til gengæld har både kultur- og fritidslivet det til fælles, at de
i deres daglige virke skal tænke bæredygtighed ind i alt det nye, som de gør. Og samtidig skal de blive gode til
at sætte ord på alt det, som de allerede gør i forvejen. Dette ikke mindst over for potentielle tilskudsydere, hvor
fonde på både kultur- og fritidsområdet har et øget fokus på emnet.

For at sikre et fælles værktøj mellem Kultur- og Fritidsudvalget, forvaltningen og de aktører der søger
kommunale tilskud, foreslår forvaltningen, at man det næste år frem nedsætter et fælles dogme som
ansøgeren aktivt skal forholde sig til. Forslaget lyder; ”Hvordan gør projektet/initiativet verden mere
bæredygtig?” Spørgsmålet skal ses i sammenhæng med vedhæftede bilag som en støtte i dialogen med den
enkelte aktør, så der er et fælles grundlag at tale ud fra.

Det anses som vigtigt, at der ikke nedsættes en facitliste, som en ansøger skal opfylde til punkt og prikke for at
kunne modtage tilskud. Udvalget vil derfor fortsat have fuldt råderum til at træffe beslutning om hver enkelt
sag. Dogmet skal i stedet forstås som en måde at så et frø til en vanetænkning og en dialog, hvor alle



ansøgere på lige fod er nødt til at forholde sig til, hvordan deres projekt gør en forskel - uanset om det er
miljømæssigt, økonomisk eller socialt. Dette vil hjælpe både sagsbehandlere og aktører med at tydeliggøre
potentialer, som ellers ofte kan gå ubemærket forbi, og vil ligeledes kunne styrke den enkelte aktørs forståelse
af egne projekter og deres konkurrencedygtighed i eksempelvis fondsansøgninger.

Dogmet foreslås implementeret fra Kultur- og Fritidsudvalgets møde i september 2023 og frem til december
2024, hvor der vil præsenteres en evaluering baseret på systematisk opfølgning fra forvaltningens side.

En længere vision
Bæredygtighed er kommet for at blive, og der arbejdes med og søges efter langsigtede perspektiver. Derfor
anbefaler forvaltningen, at man fastholder bæredygtigheden som tema på tværs. Det gælder ikke kun i
sagsbehandlingen som præsenteret ovenfor, men også i den løbende dialog mellem udvalg og aktører på
kultur- og fritidsområdet.

Forvaltningen foreslår derfor, at temaet på førstkommende foretræde for kulturlederne tager udgangspunkt i
spørgsmålet: ”Hvad gør jeres institution i forhold til bæredygtighed – og hvor ser I udviklingspotentialer?” Her
får hver enkelt institution mulighed for at præsentere deres tanker på området. Det samme spørgsmål bør
kunne implementeres på forskellige fora i fritidslivet, og forvaltningen foreslår, at der indgås dialog med
Herning Idrætsråd om at finde en forpligtigende løsning på området.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget diskuterer sagen.

Beslutning
Tiltrådt. Udvalget ønsker også at det står tydeligt, at der vægtes bæredygtighed i forbindelse med
anlægsprojekter.
Bilag

Bæredygtighed



Punkt 100: Godkendelse af forslag til indsatser i klimaplan for Herning
Kommune som virksomhed

24.00.00-G01-2-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
På mødet den d. 26. juni havde Kultur- og Fritidsudvalget en temadrøftelse med det formål at komme med
input til den kommende klimaplan for Herning Kommune som virksomhed.

På baggrund af udvalgets drøftelse har forvaltningen udarbejdet forslag til indsatser, som kan indgå i
klimaplanen. Indsatserne indstilles til udvalgets godkendelse.

Sagsfremstilling
I Klimaplanen for Herning Kommune blev det besluttet, at der i løbet af 2023 skal udarbejdes en klimaplan for
Herning Kommune som virksomhed. Planen skal beskrive, hvordan Herning Kommune nu og i de kommende
år vil igangsætte initiativer, som sikrer, at vi lever op til de besluttede målsætninger om en 70% reduktion af
CO2-udledningen i 2030 og at være en klimaneutral kommune senest i 2050.

I løbet af juni og august har alle fagudvalg haft temadrøftelser med det formål at komme med input til den
kommende klimaplan for Herning Kommune som virksomhed.
På baggrund af drøftelserne har forvaltningen udarbejdet forslag til indsatser, som kan indgå i den kommende
klimaplan.

I bilaget "Kultur- og Fritidsudvalgets forslag til indsatser” er der en opsamling på udvalgets drøftelse efterfulgt
af forslag til, hvordan drøftelserne kan formuleres til indsatser i klimaplanen. Bilaget ”Overblik over forslag til
indsatser” giver et overblik over samtlige forslag til indsatser fra de forskellige udvalg.

I løbet af efteråret sker der en videre administrativ bearbejdning af formuleringen af indsatserne, som bliver
udfoldet i et samlet forslag til klimaplan for Herning Kommune som virksomhed. Planen sendes til politisk
godkendelse i Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget d. 11. december og efterfølgende godkendelse i
Herning Byråd d. 19. december 2023.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at bilaget ”Kultur- og Fritidsudvalgets forslag til indsatser” godkendes

at bilaget ”Overblik over forslag til indsatser” tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Bilag1_Kultur- og Fritidsudvalgets forslag til indsatser

Bilag2_OverblikForslagtilndsatser



Punkt 101: Danskina Kultur Netværk søger om godkendelse som
folkeoplysende forening

18.15.00-P24-6-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Danskina Kultur Netværk v/ Hongping Peng søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
Danskina Kultur Netværk er etableret på stiftende generalforsamling den 3. august 2023. Foreningen har ikke
fast base, men ønsker at drive deres aktiviteter centralt i Herning ved lån af kommunale faciliteter.

Foreningen har til formål at fremme og udbrede kendskabet til kinesisk dans, sprog og kultur.
Formålsparagraffen lyder:

"Foreningens formål er at fremme og udbrede kendskabet til kinesisk, dans, sprog og kultur i Danmark.
Foreningen ønsker at tilbyde medlemmerne undervisning i kinesisk sprog og dans samt arrangere kulturelle
begivenheder og aktiviteter."

Foreningen er åben for enhver, der kan tilslutte sig foreningens formål. Foreningen falder under de blandede
foreninger, og vil derfor optages under Repræsentantskabet for De Blandede Foreninger i Herning Kommune.

Foreningen tegner pt. seks aktive medlemmer og 20 passive medlemmer. Ud af de seks aktive medlemmer er
tre medlemmer fra Herning Kommune, to medlemmer fra Ringkøbing-Skjern Kommune og et medlem fra
Holstebro Kommune.

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, der har givet anledning til følgende bemærkninger:

§3 Medlemskab:
Foreningen angiver, at de ønsker ret til at afvise en ansøgning om medlemskab uden at angive årsagen hertil.
Det strider imod åbenhedsprincippet, der er et krav i forhold til Folkeoplysningsloven. Dette skal ændres. En
forening har ret til at ekskludere et medlem, hvis medlemmet handler imod foreningens formål og vedtægter.
Her har medlemmet ret til at få sagen hørt på førstkommende generalforsamling. Dette bør fremgå af
vedtægterne, og kan træde i stedet for.

Det bør fremgå af vedtægterne, hvordan et medlem udmelder sig.

§4 Generalforsamling:
Foreningen bør præcisere, hvorledes der indsendes forslag til generalforsamlingen. Hvis man ønsker
udelukkende at benytte sociale medier, skal det fremgå tydeligt hvilket medie der skal benyttes og til hvem i
bestyrelsen, som forslaget skal adresseres. Denne information skal være offentlig tilgængelig for foreningens
medlemmer.

Der bør tilføjes et varsel for indsendelse af forslag på x-antal uger, og ikke inden udgangen af en måned.
Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis at der indkaldes til generalforsamling med et varsel på 4 uger,



mens indkomne forslag skal fremsendes til bestyrelsen senest 14 dage før afholdelse, så dagsorden inklusiv
indkommende forslag kan udsendes til deltagerne senest 8 dage før.

Der bør tilføjes en paragraf til vedtægterne der omhandler den ekstraordinære generalforsamling. Det
anbefales, at en sådan indkaldes ved fremsættelse af skriftligt ønske fra 1/5 af medlemmerne med angivelse
af det ønskede emne, der skal behandles. Indkaldelse følger den ordinære generalforsamling.

§6 Økonomi:
Det bør fremgå af vedtægterne, hvem der har tegningsret på foreningens vegne som eksempelvis formand og
kasserer. Det bør ligeledes fremgå, at foreningen alene hæfter for foreningens økonomi, og at medlemmerne
eller bestyrelsen ikke hæfter personligt på foreningens vegne.

Der kan med fordel tilføjes en underparagraf der omfatter, hvorvidt det er muligt for foreningen at optage lån og
i så fald for et maksimalt beløb, inden det skal godkendes på generalforsamling.

§8 Opløsning:
Det anbefales, at en beslutning om opløsning træffes på en ekstraordinær generalforsamling, hvor mindst 2/3
af foreningens stemmeberettigede medlemmer er til stede. Mindst 3/4 af disse skal stemme for. Opnås et
sådant flertal på en ordinær generalforsamling, der ikke er beslutningsdygtig, kan der indkaldes til en ny
generalforsamling. Her kan det besluttes med 3/4 stemmeflerhed uanset antallet af fremmødte medlemmer.

Det skal ændres i vedtægterne, så det fremgår, at eventuel formue skal gå til et almennyttigt eller alment
velgørende formål i Herning Kommune. Generalforsamlingen kan træffe beslutning om hvilket.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Danskina Kultur Netværk godkendes som folkeoplysende forening i Herning
Kommune,

at foreningen optages under Repræsentantskabet for De Blandede Foreninger i
Herning Kommune,

at der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. jf. gældende
aktivitetstilskudsordning,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til
foreninger.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Vedtægter for Danskina Kultur Netværk



Punkt 102: Heden Funktionel søger om godkendelse som folkeoplysende
forening

18.15.00-P24-7-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Heden Funktionel v/ Louisa Weis Henriksen søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
Heden Funktionel er etableret på stiftende generalforsamling den 14. august.

Foreningen er en fælles forening for udøvere af styrketræning, vægtløftning og funktionel træning.
Formålsparagraffen lyder:

"Stk. 1:Foreningen har til formål at fremme medlemmernes interesse i at dyrke funktionel fitness, vægtløftning
og styrkeløft i Herning og omegn. Heden Funktionel har endvidere til formål at afholde stævner inden for en
eller flere af de tre kategorier i officielt forbundsregi.

Stk. 2: Foreningen har også til formål at styrke fællesskabet og det sociale liv i foreningen og fremme
medlemmernes lyst til at engagere sig og tage et medansvar i foreningen gennem folkeoplysende aktiviteter.
Foreningen varetager disse interesser på et almennyttigt grundlag.

Stk. 3: Foreningen har endvidere til formål at sætte fokus på sundhed og trivsel ved at skabe rammerne for et
inkluderende fællesskab, der fremmer en sund livsstil og sociale kompetencer. Foreningen har endvidere til
formål at fremme og understøtte Sundhedsstyrelsens anbefalinger om, at børn og unge, voksne samt ældre
bør styrketræne deres muskler for at styrke og vedligeholde kroppen."

Foreningen er så nyopstartet, at den endnu ikke har en fysisk base, men er i samråd med Herning Idrætsråd i
dialog om lokaler i Herning midtby. Foreningen er tilsluttet DGI, Dansk Vægtløftningsforbund og Dansk
Styrkeløft Forbund, og ønsker at spille en aktiv rolle i forbindelse med DM-ugen. Foruden almen træning er der
planer for etableringen af eksempelvis børnehold, hold for sårbare borgere og lignende.

Der er nedsat en bestyrelse med seks medlemmer samt en suppleant, der lige nu udgør medlemsbasen.
Foreningen har dog på nuværende tidspunkt modtaget en lang række tilkendegivelser om ønsket
medlemskab, der blot afventer, at man kan starte op i egnede lokaler. Derudover oplyser foreningen til
forvaltningen, at den eksisterende og godkendte forening VK Heden forventes nedlagt med henblik på
fusionering med Heden Funktionel.

Foreningen er åben for enhver, der kan tilslutte sig foreningens formål. Foreningen er en idrætsforening, og
det anbefales derfor at søge om optag under Herning Idrætsråd.

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, der ikke har givet anledning til bemærkninger.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Heden Funktionel godkendes som folkeoplysende forening i Herning



Kommune i henhold i Folkeoplysningsloven,

at foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd,

at der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. jf. gældende
aktivitetstilskudsordning,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til
foreninger.

Beslutning
Tiltrådt
Bilag

Vedtægter Heden Funktionel.doc



Punkt 103: Lukket: Anlægsbevilling og godkendelse af jordkøb

01.02.05-P21-11-22



Punkt 104: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget

00.22.04-I00-1-23
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